

pił on jako stanowiący przeciwnik miejskich przedsiębiorstw zarobkowych, którym zarządził, że potęgą biurokratyzmu i krepująco wolności indywidualnej. Jego zdaniem, gminy jako pracodawcy terroryzują nietylko wolność zarobkową, ale i swobodę przekonań politycznych tysięcy ludzi, zmuszonych szukać zarobku w przedsiębiorstwach gminnych. W Wiedniu n. p. nie znajduje w tych przedsiębiorstwach pracy żaden socjalny-demokrata lub Wszechniemiec, jeśli nie zaprzę się swoich zasad. Zdrowa polityka ekonomiczna wymaga jak największej wolności zarobkowania; rozwijać się może jedynie w takim razie, jeżeli jaknajwiększa liczba jednostek ma możność swobodnego użytkowania swoich zdolności w niekierpowanych ładami politycznymi i politycznymi przedsiębiorstwach. System przedsiębiorstw miejskich natomiast hołduje zamiast wolnych, pełnych zapału pracowników — jedynie suchych, szablonowych biurokratów.

Przeciwno wywodom prof. Webera zabrał głos prof. Wagner, ten sam, który dopuścił się potem owej brutalnej prowokacji narodów niemieckich Austro-Węgier. Jako zwolennik socjalizmu państwowego, zwalczał on teorię Webera najrozmaitszymi argumentami. Jego zdaniem, system państwowości i umiastowania rozmaitych przedsiębiorstw przynosi ogólnie ogromne korzyści. Koleje pruskie n. p. — mówił prof. Wagner — przyniosły dziś jako własność państwa czyste zyski w kwocie wielu setek milionów. Gdyby koleje te były własnością prywatną, zyski owe wpływałyby do kieszeni niewielkiej garstki milionerów, powiększając ich prywatne kapitały z krzywdą dla całego społeczeństwa. W ręku państwa, na najrozmaitsze konieczne państwowe wydatki, przez co zmniejsza się znacznie suma podatków opłacanych przez ogół mieszkańców.

Tak samo ma się rzecz z przedsiębiorstwami miejskimi. Dostarczane przez nie czyste zyski nie stają się przecież łupem burmistrzów i urzędników miejskich, lecz przeznaczane są na inne cele gminy, na najrozmaitsze inwestycje. Nadto zaś miasto, jako przedsiębiorca, ma w swoim ręku możność regulowania cen, powstrzymywania spekulacji, wyzyskowych prywatnych przedsiębiorców, co również jest dla ogółu wielką korzyścią. Terroryzowanie przekonań politycznych robotników i funkcjonariuszów miejskich mowa nie pochwała — lecz się mu nie dziwi. Tego rodzaju terroryzmu spókać można także w przedsiębiorstwach prywatnych. Socjaliści n. p. również nie dają pracy ludziom, którzy są wrogami socjalnej demokracji. — A cóż dopiero dzieje się w wielkich trustach amerykańskich? Tam odrazu wyrzucałoby z pracy każdego, który politycznie przeciwdziałal potentatowi trustowemu. A więc prywatne przedsiębiorstwa również nie dają swobody zasad i przekonań. W miejskich i państwowych przedsiębiorstwach terror taki jest jeszcze mniejszym złem, ponieważ przedsiębiorstwa te stoją pod kontrolą publiczną, która natomiast nie istnieje, a przynajmniej nie ma takiego wpływu w przedsiębiorstwach prywatnych. Z tych i innych względów prof. Wagner oświadczył się za możliwość najszerzszego umiastowania rozmaitych zakładów i przedsiębiorstw.

Zdania uczestników kongresu w kwestyi tej były podzielone, wobec czego zamknięto dyskusję bez głosowania, które w kwestyi tak zasadniczej nie miałyby zresztą żadnego znaczenia obowiązującego.

Na progu śmierci.

(Z opisu wyprawy dra Cooka).

W ciągu 24 dni — pisze dra Cook w dalszym ciągu swojego sprawozdania — licząc już postoje i stratę czasu na obchodzenie przeszkód, przebyliśmy tylko 300 mil angielskich, co daje dzienną przeciętną 13 mil w linii powietrznej. Mielśmy jeszcze do przebycia 160 angielskich mil nieznaną drogą, chcąc wypełnić nasz pragnienie. Utrzymując tę samą przeciętną szybkość, z którą odbywał się nasz pochód przez kręgi lodowe, mogliśmy dotrzeć do bieguna w 13 dniach. Zapasy żywności i paliwa wystarczały, ażeby przedsięwzięcie to improwizować, ażeby przedsięwzięcie to improwizować, ażeby przedsięwzięcie to improwizować.

Tutaj zaznacza dra Cook, że czynił podczas pochodu ostrzeżenia naukowe, że jednakże te szczególne zachowania do późniejszej publikacji. Codziennie także — pisze dra Cook — zwracam uwagę na to, czy równie ja, jakoteż i Eskimosi nie okazują oznak upadku sił, gdyż choroba byłaby zgubnym końcem naszej wyprawy. Chory człowiek nie mógłby ani leżeć, ani wstać. Ciężka praca, która się teraz odbywała pod piekącym promieniami słońca, powodowała silne pragnienie. Naśladaliśmy wielbiada i ruszając w drogę, wypijaliśmy ilość płynu, mającą wystarczyć na cały dzień, ale trudno było czekać na wytopienie lodu podczas obozowania. Ranne i wieczorne topienie lodu dawało dla każdego z nas dzienną porcję w ilości 3 litrów wody. To musiałoby wystarczyć na herbatę, na zupę i na wszystkie inne potrzeby. — Dokoła nas była wszędzie woda, ale nie płynna, lecz ściana lodu.

Ażeby zaspokoić pragnienie, trzeba było użyć kilka uncji stopnionego materiału palnego, który musiano wleć tysiące mil, a w dodatku ta woda stała się dla nas poprostu trującą. Parowała, tworzyła lodowy pierścień pod kołami i również lodowy pas naokoło ciała, gdy twarz otaczała masa z sopli lodowych, utworzonych z wydechania pary. Znośiliśmy tę torturę filozoficznie, jako nieuniknioną los.

Od 87 do 88 stopnia północnej szerokości szliśmy przez dwa dni starym lodem, wolnym od złamań i wałów. Pół nie były rozgraniczone wyraźnymi liniami. Niepodobna było stwierdzić, czy droga wiodła lodami morskimi, czy lodowcami. Barometr nie podnosił się, lód miał twardość i falistość lodowca z niebezpiecznymi, powierzchniami szczelinami. Woda z tego lodu nie była sławna, ale wszędzie wierzchni lód podbiegnowy dawał taką wodę. Mielśmy piękne widoki. Powierzchnia błękitna lub purpurowa rozciągała się do skrajnego horyzontu bez barykad, utworzonych przez bloki. Rownina ta pozwalała na prosty pochód w linii powietrznej, ale ubły śnieg sprawiał trudność trudności. Silne tarce umożliwiały jazdę. Powierzchnia, która była za twarda dla nart, była za miękka dla bezpiecznego pochodu. Będąc się do snu mało pokrzepiającego, niecierpliwym ogniem i wypełniali żołądki dostateczną ilością płynu, tudzież staliśmy, najeższej zimnemi potrawami. Nie było czasu na obozowanie i ogrzewanie żywności. Następnie wdziewaliśmy nasze pancerze futrzanne i rozpoczynaliśmy dzienny pochód, gnani obowiązkiem. Trzymaliśmy się dopóki nas nogi nie niosły. Przy słabym wietrze trwał pochód dłuższy, przy silnym krócej, ale szliśmy aż do opuchnięcia nóg. A potem czekała nas budowa schroniska do śniegu. Oczy zamykały się same z siebie — ale wnet pusty żołądek przypominał o swojej prawie. Nie odzidoło o smak: zachęcaliśmy poprostu żołądek, usypiając. Odruchy duchowe nie grały żadnej roli. Zdawało się, że niema już duszy w naszych powłokach lodowych. Byliśmy maszynami jedzącymi, śpiącymi, maszerującymi. Niema słów na opisanie przegrybiącego wrażenia tej pustyni lodowej, chłosezących wiatrów i straszliwego zimna. Mnie podtrzymała nadzieja tryumfu, ale dla Eskimosów nie istniał ten bodziec.

Na 13 kwietnia męki nasze doszły do szczytu. Z zarnego zachodu wiał ostro wiatr całeni dniami, a słońce otoczone było oparami. Abwehah leżał na swoich saniach i oświadczył, że dalej nie pójdzie. Stanąłem przy nim, a wtedy zbliżył się Etkiskak, drugi Eskimos i spogłądał bez myśli ku południowi. Grube łyzy spływały z oczów Abwehaha. Milczeliśmy, czując, że miara cierpienia przebiega się. Abwehah rzekł wolnym głosem: „Unie śniegu pa owakonie jodoria” — „dobrze jest umrzeć, więcej nie można”. Podróżnicy byli rzeczywiście na progu śmierci.

Dnia 13 kwietnia męki nasze doszły do szczytu. Z zarnego zachodu wiał ostro wiatr całeni dniami, a słońce otoczone było oparami. Abwehah leżał na swoich saniach i oświadczył, że dalej nie pójdzie. Stanąłem przy nim, a wtedy zbliżył się Etkiskak, drugi Eskimos i spogłądał bez myśli ku południowi. Grube łyzy spływały z oczów Abwehaha. Milczeliśmy, czując, że miara cierpienia przebiega się. Abwehah rzekł wolnym głosem: „Unie śniegu pa owakonie jodoria” — „dobrze jest umrzeć, więcej nie można”. Podróżnicy byli rzeczywiście na progu śmierci.

Kronika aeronautyczna.

(Nowe balony na miejsce „Republiki”. — Balonem z Paryża na Węgry. — Wielki mityng w Juvisy. — Tygodnie awiatyczne w Kolonii i Zurichu. — Lot Wilbura Wrighta).

Paryż znajduje się pod znakiem aeronautyki. Przedewszystkiem powszechną uwagę zaimuje sprawa nowego balonu wojskowego, który ma zająć miejsce po balonie „Republique”, zniszczonym skutkiem znaney katastrofy. W ministerstwie wojny odbyła się wczoraj narada co do tej sprawy, a wzięli w niej udział: generał Roques, konstruktorowie balonu „Liberté”, bracia Lebandy, tudzież inżynier Julliot, budowniczy balonu „Republique”. Na konferencyi tej uchwalono ważne szczegóły. Przedewszystkiem postanowiono do przyszłego balonu wojskowego użyć śruby o skrzydłach drewnianych, a nie stalowych, a następnie celem zabezpieczenia powłoki w rozdarciu, na wypadek urwania się lub złamania śruby, otoczyć spód balonu ścianią stalową. Równocześnie wyznałca Spiess oświadczył pisemnie ministrowi wojny, że ofiaruje w imieniu zarządów armii budowany przez siebie balon sterowy, który znajduje się obecnie na wystawie statków powietrznych. Balon ów obejmuje 7.000 metrów sześciennych wodoru i jest budowany wedle systemu sztywnego.

Aeroklub w Paryżu otrzymał wiadomość, że Alfred Leblanc, który puścił się w podróz balonem „Isle de France”, wyładował pomyślnie koło Alskobin na Węgrzech. Balon w nocy z niedzieli na poniedziałek wznosił się na wysokość 7.000 metrów i pędzony silnym wiatrem plynął szybko ku wschodowi. O świcie wyrzucił Leblanc linę do lądowania. Jednakże liną zaplątała się w gałęziach drzewa i musiano ją czempnąć uciąć. Balon wznosił się powtórnie w powietrze, a przy drugiej próbie lądowania uderzył o dom i znowu musiał wznosić się wyżej. Dopiero za trzecim razem powiodło się wyładowanie. Jak się zdaje Leblanc otrzymał nagrodę Gordon Benneta za lot na 1.015 kilometrów odległości. Sprawa jednakże musi jeszcze być rozstrzygnięta po skostatowaniu odległości, którą przeleciał balon „Busley”, kierowany przez Pawła Meckla. Balon ten wyładował w komitacie trenzyńskim.

Dnia 3 b. m. rozpoczął na polach koło Juvisy paryski mityng aeronautyczny, mający trwać do 17 b. m. Będzie to największy z dotychczasowych mityngów tego rodzaju. Popływają się będą aeroplany, balony sterowe, a nawet małe przyrządy mechaniczne do latania dla dzieci. Nagrody wyznaczone dochodzą do 150.000 franków. Do Juvisy przychodzą osobne pociągi z Londynu, z miast niemieckich i włoskich, a nawet z Ameryki zapowiadają masową wycieczkę. Miasteczko Juvisy, dzięki aeronautyce zyskało stawę i czerpie z tego środka bardzo znaczne dochody. Dla sprawozdawców dziennikarskich urzędowo osobne biuro pocztowe i telegraficzne z bezpośrednią linią do Londynu i Berlina. Dziennikarze otrzymali 300 miejsc na trybunach i gołębie pocztowe do rozporządzenia. Służba bezpieczeństwa i sanitarna została urządzona na wielką skalę. Na polu lotów pełni służbę 30 pań z towarzystwa Czerwonego Krzyża, a równa liczba lekarzy przybyła z paryskich szpitali i ma do rozporządzenia ambulansy samochodowe. Trybuna mogą pomieścić 40 tysięcy widzów.

Koleński tydzień awiatyczny uważać można za nieudany. Wtorkowe wloty nie powiodły się skutkiem bardzo silnego wiatru. Blériot wykonał dwa loty, z których każdy trwał zaledwie 4 minuty. Dopiero trzeci lot trwał 6 minut, chociaż wiatr dął z szybkością 10 metrów na sekundę. Bregi wykonał jeszcze krótszy lot za pomocą przyrządu Paulhana. Dwa również krótkie loty wykonał Delagrango. Nawroście Bregi usiłował wzniesić się z pasażerem, ale bezskutecznie.

Z mityngu w Zurichu należy zaznaczyć, że niemiecki balon „Berlin” wyładował d. 4. o godzinie 2 m. 45 popołudniu koło Nesseldorf na Morawach, osiągnąwszy wysokość 7000 metrów. Włoski balon „Zixa” wyładował tego samego dnia o godz. 6 wieczór, koło wsi Nemojan także na Morawach. Balon „Berlin” ma 2.000 metrów sześciennych objętości i był kierowany przez dra Brückelmana, balon „Zixa” jest mniej więcej takiej samej wielkości i znajdował się pod kierownictwem kapitana Grassinotto. Jak donosi telegram, umieszczony we wczorajszym numerze porannym, balon „Ameryka” wyładował pod Ostrołęką. Ścisłe obliczenia drogi i czasu wykaza, którzy aeronauci otrzymają nagrody.

Sensacyjną wiadomością przyniósł telegram z Nowego Jorku o locie Wilbura Wrighta. Telegram ten, noszący datę 5 b. m., brzmi: „Dzisiejszy lot Wilbura Wrighta odbył się wzdłuż Hudsona aż do ulicy 124 i napowrót. Całą drogę, wynoszącą 35 1/2 kilometra, odbył Wright w ciągu 53 1/2 minuty”. Obecnie, gdy nadeszły bliźsze wiadomości, okazało się, że był to z pewnością jeden z najpiękniejszych lotów Wrighta. Oficerowie i marynarze okrętów, które stały na kotwicy w porcie nowojorskim, witali oklaskami i okrzykami dzielnego awiatyka, a z łgdu odzywały się wszystkie syreny fabryczne. Wright leciał z Governors Island na wysokości 20 metrów pomiędzy Ellis Island, a obryzmym pogasym wolności. Nagle zastąpił mu drogę ogromny pancernik. Wright swoim biplanem wznosił się natychmiast jeszcze wyżej i przeleciał lekko nad pan-

cernikiem. Następnie zwiększył szybkość lotu i wznosił się równocześnie do wysokości 200 stóp. Przeleciał stroną New Jersey, a więc na drugi brzeg zatoki, kierując następnie lot w górę rzeki Hudson, szybką po kilku minutach nad pomnikiem grobowym prezydenta Granta. Stąd, jakby strzała spuścił się nad angielski krążownik „Drake” i tak blisko zawisnął nad masztem, że publiczność wydała okrzyk przerażenia, pewną będąc, że aeroplan nabije się na koniec masztu. Ale Wright zwrócił ominiął maszt i z wiatrem poleciał w dół rzeki Hudson z powrotem na Governors Island. Tłumy publiczności przyjęły go burzą oklasków i okrzyków.

Kronika.

Kraków, 8 października

Dar Grunwaldzki. Do administracji „N. Reformy” nadesłali na „Dar Grunwaldzki”: Władysław Nowicki 2 K, N. N. 2 K.

Jubileusz Muzeum narodowego. Płkny medal prof. K. Laszczki, wybitny z powodu jubileusza Muzeum, cieszy się coraz większym uznaniem oraz popytem w kręgach amatorów i zawodowców zbieraczy. Więcej już niż połowa egzemplarzy brązowych znalazła nabywców, tak, że przyjdzie je powtórzyć w nowym nakładzie. Będzie on zarazem ostatnim, gdyż zwyczajem przyjętym w mennicach t. zw. sztancie, służące do wydatczenia medalu, zostaną zniszczone, a względnie rozmyślnie uszkodzone i przekazane zbiorom hr. Czapskich. Zamówienia na medal przysyłajcie kancelaryi Muzeum narodowego i Muzeum Czapskich, ulica Wolska 12.

Uroczyste przedstawienie ku uczczeniu setnej rocznicy urodzin Juliusza Słowackiego, odbędzie się w dniu 16 b. m. w teatrze miejskim staraniem komitetu jubileuszowego. Na program wieczoru złożą się: przemowa Lucjana Rydla, „Apoteoza” układu p. L. Benedyktowicza, śpiew chóru akademickiego, or. „Złota czaszka” Słowackiego z dyrektorem Solskim w roli tytułowej, „Apoteoza” będzie oryginalnym połączeniem żywego obrazu z deklamacją. Na stopniach podium, wokół popiersia poety, ugrupowane będą wszystkie najwybitniejsze postaci dramatyczne i epiczne z nieśmiertelnej poezji Słowackiego, w grupach i gęście, przekazanych naszej wyobraźni przez genialną plastykę języka Juliuszowego. Posugowe te postaci przy podnoszeniu kurtyny, zaczną stopniowo i kolejno ożywiać się i wypowiadać to, co najpiękniejszego w ich nsta włożył poeta.

Bilety za to uroczyste przedstawienie sprzedaje kasa zamawiań teatru miejskiego i sklep p. Wierzejskiego (Rynek, róg Florjański).

Medal pamiątkowy Juliusza Słowackiego. Komitet obchodu setnej rocznicy urodzin Juliusza Słowackiego we Lwowie postanowił celem upamiętnienia setnej rocznicy urodzin poety wybić medal pamiątkowy. Wybiła medalu podjął się prof. Raszka w Krakowie. Medale ukazały się w dwóch wielkościach: większe średnicy 5 cm., srebrne po 30 koron, brązowe po 10 koron; mniejsze średnicy 2 1/2 cm.: srebrne po 15 koron, brązowe po 2 korony. Wobec ograniczonej liczby medalu, uprasza komitet o jak najrychlejsze zamówienia, które przyjmują dr Wiktor Hahn we Lwowie, ul. Żulińskiego 1. 11. A.

Bezpłatne przedstawienie „Kordyana” odbędzie się w teatrze miejskim 14 b. m. o godz. 8 po południu. Wszystkie bilety zostały już rozdane między uczniów krakowskich szkół średnich i wydziałowych.

Budżet miejski. Z polecenia prezydenta dra Lea, rozpoczęła Izba obrachunkowa magistratu krakowskiego prace nad budżetem na r. 1910. Referentem budżetu z ramienia magistratu został dyr. miejskiej Izby obrachunkowej p. Krzyżanowski.

W połowie b. m. rozpoczęła się obrady nad budżetem w plenum magistratu.

Slonkiewicz o nauczycielstwie. Proszony o poparcie swem słowem celów loteryi fantowej na następujący list na ręce sekretarza komitetu, p. Mikołaja Budzanowskiego. Henryk Slonkiewicz pisze:

Sanowny Panie! Na żądanie pańskie, abym zabrał głos w sprawie fundacyi sanatorium dla nauczycieli i zachęcił społeczeństwo do pomnożenia fundusów na ten cel zbieranych, przesyłam odpowiedź następującą: Nauczyciele mają w ręku młode pokolenie narodu, a zatem jego przyszłość. Praca społeczna rozpada się na tysiące działań, ale zaprawdę o nauczycielach można powiedzieć, iż „najlepszą część obrali”. Praca wasza jest najważniejszą i najszlachetniejszą ze wszystkich. Polski, której przyszłe pokolenia będą zdrowe duchowo i fizycznie, pracowite, oświecone i patriotyczne, — bramy piekienne nie przemożą, a tę siłę dać jej możecie głównie wy. Wy, wprawdzie pośrednie, ale przed innymi, możecie jej zapewnić rozwój cywilizacyjny, pomyślności ekonomicznej, odrodzenie polityczne i szacunek wszystkich innych społeczeństw. Ale, abyście mogli spełnić to wielkie zadanie, musicie mieć zabezpieczony byt dostatni, nie zaś przymierać głodem, musicie być zdrowi i silni, a gdy choroba nadwzię wasze siły, powinności zaliczyć opiekę i warunki przedkiego powrotu do zdrowia. Wasze obowiązki są wielkie, ale i obowiązki narodu względem was jest również wielki i jeden z najpierwszych. Społeczeństwo, któreby was zaniedbało, zaniedbałoby samo siebie i dowiodło, że mu brak rozumnej woli do życia. Dlatego nie wątpię, że wasze siłowniana znajdują jak najgorętszą i najobszerniejszą pomoc i że każdy, kto czuje się Polakiem i patriotą, nie będzie się wahał przyłożyć ręki do powstania zdrowotnego, przeznaczanego dla nas zakładu. Wasza loteryja za pomocą której chcecie zebrać fundusze na sanatorium, jest ważniejszą, niż inne. Poparcie jej jest prostym obowiązkiem narodowym, a zatem jest pewnem, że społeczeństwo, które się przed żadnym nie cofa, spełni i ten gorliwie. Z wysokiem poważaniem Henryk Slonkiewicz.

W stacyi doświadczalnej dla gorzelnictwa i przemysłowy przy państwowej szkole przemysłowej w Krakowie odbędzie się w czasie od 13 do 18 grudnia włącznie 6-dniowy kurs gorzelniczy dla właścicieli gorzelni i administratorów. Wykłady na tym kursie obejmować będą: technologię gorzelniczą i kontrolę ruchu gorzelni, ustawodawstwo gorzelnicze, ćwiczenia i demonstracje w laboratorium chemicznem, ćwiczenia i demonstracje w laboratorium mikroskopem, wreszcie wycieczkę do gorzelni. Podania o przyjęcie na kurs wnosić należy na ręce kierownictwa stacyi doświadczalnej (Kraków, ulica Gołębia 1.20). Bliższych informacji udziela kierownictwo stacyi. Z teatru miejskiego. Dramat Rzybyszewskiego

„Gody życia”, którego premiera dana będzie w nadchodzącą sobotę, powtórnie ukazał się w niedzielę wieczorem. Zapowiedź nowego utworu autora „Śniegu” wywołała w Krakowie niezwykłe zainteresowanie. W niedzielę po południu gra teatr świętą komedję Fredry „Pan Goldhab”.

Z teatru ludowego. „Pietro Caruso”, dramacie Roberta Bracco, odsgranym zostanie dzisiaj w teatrze ludowym. W sztuce tej główne role odegrają: E. Rygiel, J. Rygiel i p. Orleńska. Na zakończenie dana będzie farsa p. t. „Jarmark małżeński”.

W przyszłym tygodniu rozpoczyna się uroczyste przedstawienia dramatów Słowackiego. Dyrekcya teatru w porozumieniu z komitetem jubileuszowym urządziła dwa przedstawienia bezpłatne dla najuboższej młodzieży ziemiejskiej: „Mazepa” odegranym będzie we wtorek, dnia 12 b. m., a „Wieszcz żywego słowa i pieśni” dnia 15 b. m. Na obydwu przedstawieniach będzie rozdawane będą przez robotnicze korporacje zawody i oświatowe.

Z sal koncertowej. Ignacy Friedman daje w sezonie bieżącym w Krakowie trzy koncerty, poświęcone trzem rozmaitym działom muzyki fortepianowej. Pierwszy z nich odbędzie się z towarzyszeniem orkiestry we środę 13 b. m. Program obejmujący koncerty fortepianowe: Chopina E-moll. Żelazskiego Es dur i Melcera E-moll. Anteriorie obu ostatnich staną osobicie u pulpitu kapelmistrzowskiego, koncert Chopina poprowadzi dyr. Hoek. W koncercie tym po raz pierwszy użyty będzie nowy fortepian koncertowy amerykańskiej firmy Wm. Knabe. Bilety sprzedaje kasa koncertowa w składzie fortepianowym B. Gabryelskiej, od poniedziałku w Starym Teatrze.

Z Tow. muzycznego. Celem uczczenia nieodżałowanej pamięci Zygmunta Noskowskiego, znakomitego mistrza, urządzony będzie 26 listopada koncert, na który złożą się: symfonia „Od wiosny do wiosny”, będąca jeszcze w manuskrypcie, oraz „Świtezianka” na sola, chór i orkiestrę.

O polepszenie bytu. Służba m. Krakowa od szeregu lat kołocze o polepszenie swego bytu. Ostatnią regulacyą plac służby i urzędników z r. 1907, uchwaloną przez Radę miejską 14 marca 1907, przynależała urzędnikom pobory pensyjnie na równi z urzędnikami państwowymi, służbie zaś tylko nieznaczne podwyższenie, wynoszące zaledwie 50 kor. w płacy i 50 kor. w dodatkach rocznie, oraz trzy pięciolecia po 50 kor. Podwyższenie było tak małe (4 kor. 17 hal. na miesiąc), że płace te przy ogólnej drożyznie na jak najskromniejsze utrzymanie rodziny wystarczyć nie mogą. Akcya służby poszła dalej, zawiązano stowarzyszenie, które w lipcu 1908 wniosło do magistratu podanie o przyznanie płacy, jaką wówczas pobierała służba rządowa. Różnica już wtedy była znaczna, bo płaca służby m. Krakowa była niższą od rządowej o 550—750 koron rocznie. Różnica ta stała się jeszcze większa z dnem 1 października 1908, kiedy służba rządowa otrzymała podwyższenie płacy. Żądania służby uznano za słuszne, magistrat jednak proponuje tylko nieznaczne podwyższenie płacy i pomnożenie kilku awansów, co znów nie zaspokoi słusznych żądań służby; w warunkach obecnej drożyzny, z płacy niewiele i nie wszystkim podwyższonej, służba miejska wraz z rodziną wyżyć nie może. Niestety jednak i tego podwyższenia doczekać się służba nie może, mimo kilkakrotnych zapowiedzi prezydenta. Z tego powodu panuje wśród służby wielkie rozgorzenie, przychodzi bowiem zima, pora bardzo ciężka, a służba miejska eskazuje jest na dalsze oczekiwanie w bardzo trudnych warunkach. Towarzystwo służby miejskiej, nie mając innego sposobu na spełnienie swych próśb, postanowiło zwołać w najbliższym czasie walne zgromadzenie, na które zaprosi prezydenta, radców miejskich i naczelników biur, aby jeszcze raz przypomnieć im swoje położenie.

Uniwersytet ludowy im. A. Mickiewicza urządza w dalszym ciągu rozpoczętego cyklu wycieczek, zjazd do salina w Wieliczce 16 b. m. Punkt zborny na dworcu o godz. 8 rano. Karty uczestnictwa są do nabycia u dyżurnej w czytelni. W końcu października odbędzie się dwie wycieczki do katedry na Wawelu, pod przewodnictwem prof. Koperę. Liczba uczestników ograniczona. Zapisy przyjmują dyżurna w czytelni między 11 a 1 w południe i 4 a 9 wieczór.

Wiceura kursa przemysłowe. Wpisy na kursa wieczorne w krakowskiej szkole przemysłowej odbywać się będą 10 b. m. od godz. 10—12 w południe, a 12 i 13 b. m. od 6—7 wieczór. Pierwsze zebranie uczniów odbędzie się 15 b. m. o g. 6 1/2, wieczór.

„Ognisku” stowarzyszenia drukarzy i litografów odbędzie się wczorajszą 10 b. m. W programie: monolog, chór, orkiestra mandolinowa, przedstawienie obrazka dram. „Na ulicy” i tańce. Początek o godz. 7 wieczór.

Akcya przeciwdrożyniana. Stowarzyszenie niezawisłych żydów zwołuje na niedzielę 10 b. m. o godz. 7 wieczór w sal domu przy ul. Gaszowej 1. 13 (ul. Bocheńska) publiczne zgromadzenie z następującym porządkiem dziennym: Akcya przeciwdrożyniana (referenci poseł dr Adolf Gross, poseł dr Ignacy Landau i inni).

Aresztowanie. Wczoraj aresztowała policya niejakiego Walerego Piecha, wyrostka bez zajęcia, który wspólnie z uwiezionym onegdaj Adamem Saniternikiem popełnił szereg kradzieży kieszonkowych.

Aresztowano też niejakiego Jakóba Talaga, który dopiero co opuścił 2 i pół roczne więzienie za kradzież, a już dopuścił się w Krakowie wielu kradzieży. Talaga chodził po mieszkaniach lekarzy krakowskich, a wydłubywał z przedpokoju pod jakimkolwiek pozorem służącego, kradł różne rzeczy, jak zartutki, pała i t. p. Oprócz tego Talaga uczestniczył do kawiarzy, gdzie z wieszadeł zabierał zartutki i kapelusze.

Z kraju.

Wadowice, 7 października. (Nowy prezes „Sokola”).

W ubiegłym tygodniu odbyło się walne zgromadzenie Sokola celem wyboru prezesa. Nienaturalne stosunki, istniejące w gnieździe wadowickim, powodowały ustawiczne zmiany w zarządzie tak, że w roku bieżącym miano wybrać już trzeciego prezesa, a co za tem idzie, o pozytywnej pracy nie było mowy. To też z wielką radością powitał nały wybór na prezesa osobistość, obeznana z daniami Sokola i chętna do pracy. — Obrzyzmą większością wybór padł na p. Michała Gotłamba, dyrektora powiatowej Kasy oszczędności, długocześnie członka wydziału Sokola w Krakowie, długoletniego wiceprezesa Sokola w Wadowicach oraz tego wiceprezesa okręgu pierwszego. Nowemu prezesowi dał doba sokolstwa składamy „Szczęść Boże” w jego pracy i zamiarach. Bandy! zm w kraju naszym. Piszą nam z gor-

liekiego Pogłoska o schwytańtu pięciu bandytów w powiecie gorlickim, od dłuższego czasu tam grasujących, okazała się przedwczesną. Prawdą jest tylko to, że widziano szajkę rabusiów obuchających w Konieczny, niedaleko granicy węgierskiej. Zdobyci zdołali uciec do pobliskiego lasu. Zandarmi obecnie rozlokowani są już po stronie węgierskiej i — jak telegraficznie do Gorlic donieśli, są na tropie zdołali obejść posterunki zandarmskie i wyjść w głąb Węgier.

Pożar Żydaczowa. Dnia 6 b. m. powstał w Żydaczowie pożar, który zniszczył cały szereg budynków. Strat nie da się na razie obliczyć. W przybliżeniu wynoszą około pół miliona.

Złuców, 7 października. Dnia 10 b. m. odbędzie się zjazd Towarzystw pomocy przemysłowej, z referatami pp. Narcyza Ulmera, Józefa Olszawskiego i Gustawa Walda. Wiceprezysłowy odbędzie się w sali Sokoła o godz. 4 po południu.

Strzy, 6 października. (Stosunki higieniczne i towarzyskie. — Zlot Sokolstwa ruskiego. — Echo wyborów do Sejmu. — Rozwiązanie kahału. — Obchód Słowackiego).

Wygląd miasta naszego chwał, oby. Istotnie na pierwszy rzut oka doznają wyjątkowo korzystnego wrażenia. Domy po większej części nowe, jednolite, z których prawie każdy ozdobił frontowym ogródkiem, ulice uregulowane po pożarze z przed 20 lat, jasne, szerokie, przebiegające się pod kątem prostym, każą przypuszczać, że się ma do czynienia raczej z jakimś uzdrowiskiem klimatycznym, aniżeli miastem prowincjonalnem. Innego jednak zdania jest ten, który tu stało mieszka. — Względnie higieniczne, na których fatalności składają się wyzwyły malaryczne z powodu bagnistego gruntu i położenia miasta wprost poniżej poziomu rzeki, woda zaskórna z robactwem, golem okiem widocznem, wszystko wsparte jest niebadałą gospodarką gminną i czynią „piękne” miasto nasze jednym z najwięcej śmiertelność wykazujących środowisk w całym państwie.

Skarżą się także tubylcy na niezdolność stosunków towarzyskich, cierpiące swe źródło w braku skupienia narodowego. Tylko od czasu do czasu przypomina się tu wspólność naroduwa dość bezudownie urządzaniem obchodami wielkich paniek, przy bardzo nieznacznych udziale. I trudno, aby było inaczej, gdy ostoja naszej polskości, t. j. tow. gmin. „Sokol” zajmuje się chętniej, korzystając ze swej wspaniałej sali, przedsiębiorstwem teatralnem i kinematograficznem, do czego zresztą zmuszają je opiekane stosunki finansowe, wywołane błędną administracyą, aniżeli manifestowaniem ducha narodowego i ćwiczeniami gimnastycznymi.

Na tle takich stosunków trudno o zwycięstwo polityczne, blak jakąs ekonomiczną korzyść, zwłaszcza w porównaniu ze świetnymi rezultatami ekonomicznej pracy Rusinów, której wyrazem opisana szczegółowo w „Nowej Reformie” z 28 września wystawa ogrodniczo-gospodarska w „Domu narodowym”, a otwarta w dniu 19 września b. r. wśród obryzmiej manifestacyi powszechnego zlotu sokolstwa ukraińskiego.

Ostatnie zwycięstwo przy wyborze ministra dra Władysława Dulęby na posła do Sejmu mamy do zawiązania ogółowi żydów tutejszych, którzy mimo zamanifestowania swej odrębności narodowej i okoliczności, że mandat sejmowy przez lat 30 spoczywał w rękach żydowskich, z inicytatyw stryjskiego adwokata dr Salomona Goldberg, jak jeden mąż głosowali za ministrem-rodakiem, przyszedłszy do przekonania, że sojusz z Polakami i korzystniejszy dla nich i więcej ich godności odpowiadający, niżeli konszachty z tutejszymi socjalistami i Rusinami, którzy przez swą „fides puleca” dobrze im się dali we znaki. Krokiem tym wymierzył lud żydowski poletek klucy kałnej i ich widomej głowie, Dawidowi Halpernowi, który tu dołączył znaczną odgrwał rolę przez swą powagę finansową. Odniosłszy jedno walne zwycięstwo, poszedł dr Goldberg w pracy swej nad uzdrowieniem stosunków wśród społeczeństwa żydowskiego dalej i przedstawivszy tutejszemu starostawa marną gospodarke stryjskiego kahału, w którym właśnie Halpern króluję, uzyskał od władzy to, że kahał rozwiązano i ustanowiono komisarzy rządowych. Może pod obuchem tych dwóch klęk zachwieje się przecież stanowisko Halperna i ciągnących z jego polityki zyski adherentów.

W sprawie obchodu setnej rocznicy urodzin Słowackiego oknał się wreszcie z walcacyjni zadumy wysadzony ad hoc komitet i utrwalivszy datę uroczystości na dzień 17 października, postanowił w swej sekcji artystycznej nie wystawiać (z powodu braku czasu na należyte przygotowanie) żadnego z dramatycznych dzieł poety, tylko zaprezentować na tle skombinowanej syntetycznej z dramatów wielkiego Juliusza dekoracyi i przy współudziale chóru szereg deklamacyi kostymowych, stanowiących wyjątki z dramatów Słowackiego. Stowo wstępne wywowie prof. dr Kallenbach, a chór między innymi odśpiewa skomponowaną na cześć wieszczka przez Maryana Signo kantatę. Po przebiegu uroczystości zamysła dyrekcya art. tutejszego „Polskiego Tow. art.-dramatycznego” wystawić cykl utworów scenicznych Słowackiego, a w szczególności „Balladynę”, „Horsztyńskiego”, „Księżdz Marka” i powtórzyć chlubnie w pamięci stryjskiej publiczności zapisaną reprezentacyą „Mazepę”. Zapowiedzianych tych przedstawień wycieczką Stryjania z łatwo zrozumiałą niecierpliwością, usprawiedliwioną zaufaniem do sumiennej pracy przejętych miłośnicy sztuki kierowników powyżej wspomnianego towarzystwa i jego wyszłolonych na zebraniach artystyczno-ligeračkih członków. Oby się tylko na samych zapowiedziach nie skończyło!

Ze świata.

Z sądów wojennych. Pisma warszawskie donoszą: Z liczby 10 wyroków świeżo wydanych ostatnio przez sąd wojenny, generał-gubernator zatwierdził 2 wyroki, jednemu skazańcowi zamienił karę śmierci na 4 lata ciężkich robót, a reszcie na 10 lat ciężkich robót.

Znamienny dokument. Wiadomo, że petersburski senat rządzący edyktem swoim zamknął polskie Towarzystwo „Oświata” w Kijowie. Nie byłoby w tem nic dziwnego, ani zbyt ważnego, — bo „Oświata” i tak istniała tylko na papierze, nie mogąc od chwili powstania swego rozwinąć, jakiegokolwiek działalności z powodu sztykan z strony rządu, — gdyby nie sposób, w jaki najwyzsza instancya w państwie umotywowała to swoje zarządzenie. A umotywowanie to jest tak niesłychane pod względem cynizmu, z jakim senat proklamuje walkę eksterminacyjną wobec Polaków, że potrzeba cały ten klasyczny otdąd dokument przytoczyć dostojnie, aby mieć pojęcie o duchu, w jakim go zredagowano. Oto owe motywa: „Towarzystwo „Oświata”, dążąc do podniesie-

Ważne dla wszystkich! ■ Restauracya i Meczarnia warszawska Władysława Hajo, Kraków, przy ul. Wileń 1. 8 (róg ulicy Gołębiej

nia umysłowego i moralnego poziomu ludności polskiej za pomocą rozszerzania oświaty w języku polskim, ma na celu etwiarzenie szkół, przytułków, księgarni, czytelnicy, urządzanie wieczorów literackich i t. d. Towarzystwo nie ogranicza swej działalności tylko do miasta, lecz rozciąga ją na wieś, gdzie rozwój tego rodzaju szkół może być specjalnie szkodliwy, a to dlatego, że program wykładów, wobec pełnej autonomii tych szkół, nie będzie podlegał żadnemu dozoru, skład nauczycielski będzie bardzo wątpliwy, w systemie zaś wykładów przeprowadzone będą niewątpliwie tendencyjne poglądy osób, stojących na czele Towarzystwa. Za ten też swojej działalności Tow. obrało gub. kijowską, z ludnością przeważnie nie polską, lecz rosyjską i prawosławną, gdzie narodowość polska skupiona jest zaledwie w niektórych miastach i zagrodach obywatelskich i gdzie określenie „Polacy” bywa terminem nie tyle etnograficznym, ile politycznym.

Z tego okazuje się, że wymienione Towarzystwo, chociaż zazwyczaj, że nie dąży do żadnych celów politycznych, silną warunków i nawet mimo woli swoich założycieli, niewątpliwie wędzi na silną drogę wąskiej narodowo-politycznej działalności. Dlatego też registracja Towarzystwa jest bodźcem dla działalności polskich stronnictw narodowych, które dla osiągnięcia swoich ostatecznych celów, włączają do swego środowiska przeważającą liczebnie ludność rosyjską, nie przeobrażając w środkach i nie szkodzącby interesów tej ludności. Mając na względzie wyszczególnione powyżej i historyczne zadania rosyjskiej polityki państwowej w kraju Południowo-Zachodnim, które to zadania streszczają się w wytworzeniu jedności polityczno-narodowej, w celu zasymilowania z narodowością rosyjską, zamieszkałą ten kraj — elementu polskiego, nie można nie uznać, że dążenia omawianego Towarzystwa, skierowane do wzmocnienia i utrwalenia polskich idei narodowych i zjednoczenia Polaków, sprzeciwiają się wyłożonym tutaj zasadniczym postulatom polityki państwowej w kraju. Uznając, że ze względu na wyszczególnione zaprzetywania Tow. „Oświata” na zasadzie p. 1 § 6 przepisów tymczasowych o towarzystwach i związkach nie nadaje się do registracji, senat rządzący zdecydował uchwałą kijowskiego gubernialnego do spraw towarzystw i związków komitetu z dnia 27 lipca 1906 roku, co do registracji Towarzystwa „Oświata” skasować.

Przeciw handlowi dziewczętami. Na ostatnim posiedzeniu międzynarodowej konferencji dla zwalczania handlu dziewczętami, która obradowała w Wiedniu, mówił pan Truxa o działalności austriackiego komitetu centralnego. W r. 1908 zgłosiło się do Ligi austriackiej 789 dziewcząt. Pod opieką katolickich siostry na dworcach kolejowych znalazło się 1734 dziewczyny. Są to cyfry, jak na początek, poważne, ale jeszcze zbyt małe. Jeżeli praca w Galicji i na Bukowinie ma wydać owoce, trzeba — jak to podniosła referentka — wydatnie wspomagać środki pieniężnym odpowiednio instytucje, działające w tych krajach. Referentka żąda stałej subwencji rządowej, a nie dożnej pomocy.

Sensacyjne wydanie. Londyński dziennik „Daily Mail” donosi, że były minister marynarki francuskiej, Kamil Pelletan, został z Barcelony wydalony. Pelletan w ubiegłym miesiącu udał się w podróż do Hiszpanii i napisał do „Matina” paryskiego korespondencję, w której wystąpił silnie przeciwko kościółowi w Hiszpanii, tudzież przeciwko tamtejszym szkołom klasztorom. Zapewne ta korespondencja spowodowała wydalenie, o ile wiadomość angielskiego dziennika sprawdzi się.

Wystawa w miejskim Muzeum techniczno-przemysłowym. Od 9 do 18 b. m. wystawione będą w sali Muzeum, przy ulicy Franciszkańskiej 4 w Krakowie, meble do pokoju sypialnego, wykonane przez p. Andrzeja Sydora, według projektu p. Karola Tichego, na konkurs stolarski, rozpisany przez Muzeum techniczno-przemysłowe. Wystawa otwarta codziennie od godziny 9—12 w południe. Wstęp bezpłatny.

Teatr Kineton (Rynek gł. nr 34, Pałac Spiski) rozpoczął w sobotę 9 b. m. przedstawienie kinematograficzne. W skład programu wchodziły obrazy z życia i z natury nadzwyczaj zajmujące a także bardzo komiczne.

Studia za granicą. Stow. polskiej młodzieży akad. „Kolo” w Paryżu, z dniami 1 b. m. przeniosło się do nowego lokalu przy ulicy Saint Jacques 326. Tam udeła zarząd rad i wyznał w sprawie kształcenia się. Zarząd prosi inne pisma o takowe przedrukowanie niniejszej wiadomości.

Ofiarności publicznej polecamy Annę Pałkową, mieszkającą na Zwierzynie pod nr 191. Maż jej nieuleczalnie chory, a w domu straszna nędza. Administracja naszego dziennika przyjmować będzie ewentualne datki.

Mianowania i przeniesienia. Wyższy sąd krajowy w Krakowie przedłożył kancelistę Romana Ermicha z Dukli do Łeziska, oraz zamianował kancelistami podoficera rachunkowego 57 p. Pawła Cynarskiego dla Żywca, tytularnego wachmistra zandarmierji Szymona Pawlika dla Jaworzna i ogniomistrza 1 pułku armat polnych Karola Schmapera dla Fryszta.

Składki. Dla T. S. L. złożył Józef Polanski 6 K 52 h, zebrana na chrzcizach u p. Antoniego Sikory w Szczakowej.

Z kalendarza. W sobotę 9 października: Dyonizjusz b. m. i Ludwika; w niedzielę 10 października: Wincentego Kadłubka i Franciszka; w poniedziałek 11 października: Firmina b. w. i Zenajdy.

Wschód słońca 6 października o godz. 5 m. 54; zachód o godz. 5 m. 01; długość dnia 11 godzin 67 min. Z krakowskiego obserwatorium. Data 7 października termometr doszedł do + 12,3 do 161 C.; — barometr podniósł się.

Dnia 8 października o godzinie 7 rano stan barometru 747,2 mm.; termometru + 12,0 C.; cisza.

Repertuar Teatru miejskiego w Krakowie.

W piątek: „Judyta”.

W sobotę: „Gody życia” St. Przybyszewskiego.

W niedzielę po południu: „Pan Goldhab”; wieczór: „Gody życia”.

Repertuar teatru ludowego.

W piątek: „Pietro Caruso” i „Jarmark małopolski”.

W sobotę: „Czarodziej z nad Nidą”.

W niedzielę po poł.: „Posłaniec 8666”; wieczór: „Pochyłość”.

Dział ekonomiczny.

× Rada powiatowa krakowska odbyła 7 października posiedzenie pierwsze w nowym swym składzie. Przewodniczył prezes dr Stefan Skrzyński, rząd reprezentował p. Ludwik Wykowski, obecnych było 23 członków. Po przyjęciu protokołu z ostatniego posiedzenia, sekretarz dr Staffel imieniem Wydziału przedłożył i umotywował wniosek o przyjęcie zobowiązania, że do kosztów obwo-

wania lewego bregu od Wisły do Przemysłu do Bielana, obliczonych na 9 mil. koron, powiat krakowski przyczyni się prestacją w wysokości 10 proc. kosztów robót na powiat ten przypadających, obliczonych na 461.000 kor., płatną w 20 równych ratach rocznych dopiero po ukończeniu obywatelstwa, jednakże z zastrzeżeniem, że powiat wydatek ten rozłoży i ściąganie w tej samej kwocie i w tym samym czasie od właścicieli nieruchomości nad Wisłą i jej dopływami położonych, a obywatelstwem ochronionych. Według przedłożonego przez Wydział krajowy projektu ustawy, właściciele ci oprócz tego zwrotu 10 proc. kosztów na rzecz powiatu, nie ponosiliby żadnych innych na to obywatelstwo wydatków, podczas gdy dotąd właściciele gruntów ochronionych obywatelstwem, ponosili zwykle 30 proc. kosztów obywatelstwa. Tą drogą, na podstawie nowej ustawy państwowej z dnia 4 stycznia roku 1909 proponowanej, pragnie Wydział krajowy przeprowadzić obywatelstwo Wisły wyżej Krakowa przy udziale w kosztach ze strony państwa w wysokości 50 proc., kraju 40 proc., powiatów (względnie stron interesowanych) w wysokości 10 proc. kosztów.

Przyjęcie na powiat ciężaru 461.000 kor., a jeszcze więcej przyjęcie obowiązku wykupu potrzebnych gruntów po cenach z góry oznaczonych, przejmowało obawą wielu członków Rady, ale po przemówieniach pp. dra Paszkowskiego, Seroczyka, Cielewicza, ks. dra Wądołnego i inżyniera Turstkiego, wniosek Wydziału o przyjęcie tego zobowiązania uchwalono jednogłośnie.

Następnie na wniosek wydziału przedłożony przez p. Władysława Mycielskiego, — Rada uchwała dla uczczenia pięćdziesięciu lat pracy byłego prezesa p. Jana Skirlińskiego, postarać się o jego portret kosztem powiatu i powiesić portret ten w sali obrad.

Do wydziału powiatowej Kasy oszczędności wybrano na nowe sześciolate: a) z pomiędzy członków Rady powiatowej pp.: dr Antoniego Gaszynskiego, ks. Jana Michałika, dr Franciszka Paszkowskiego, hr. Kazimierza Osiecińskiego-Hutten-Ozapalskiego, Andrzeja Sitkę, Andrzeja Wierczka i Wł. Mycielskiego; b) z poza Rady powiatowej pp.: Wacława Anczyca, Józefa Jawornickiego, dr Michała Koya, dr Henryka Szarskiego i Franciszka Wójcika.

Przy wnioskach nagłych podnoszono szereg rzeczy w sprawach drogowych, przyczem ze strony właścicieli członków Rady zrobiono uwagę, że niedługo doświadczenie z nową ustawą drogową przynoszącą koszty utrzymania wszystkich dróg publicznych gminnych na dodatek do podatków pouczyło, jak niebezpieczną była ta radykalna zmiana.

W końcu na wniosek pp. Seroczyka i Wierczka Rada uchwała odnieść się do Rady miasta Krakowa z przedstawieniem, że nowo zaprowadzone miejskie opłaty targowe są dla włośian dwojakie w drobnych ilościach produkta rolnicze na sprzedaż w mieście Krakowie, bardzo ciężliwe i dotkliwie i mogą pociągnąć za sobą masowe wytrzymanie się włośian od dostawiania tych produktów do miasta, a przynajmniej w znacznej mierze zmniejszą dostawianie ich przez to, że drobne dotychczas przez włośian praktykowane dostawy będą wprost niemożliwe.

× Kolejowy rozkład jazdy. W ostatnich dniach wydała dyrekcja kolei państw. w Krakowie drugi dodatek do sciennego i kieszonkowego rozkładu jazdy, dotyczący zmian na liniach wszystkich dyrekcji kolei państw. w Galicji i kierownictwa ruchu w Czerniowcach. Dodatki do kieszonkowego rozkładu jazdy wydają bezpłatnie wszystkie kasy osobne za okazaniem wspomnianego rozkładu jazdy, dodatki do sciennego rozkładu jazdy otrzymać można również bezpłatnie w kasie dyrekcji kolei państwowych w Krakowie.

B. Gabryelska, Krzysztofory Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianów, pianina, harmonie i pianole za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziestomiesięcznie. Instrumenty używane od cen najniższych.

Z teatru lwowskiego.

Lwów, 7 października.

„Za cenę lez”, komedia Jerzego Żuławskiego na scenie lwowskiej.

Był młody człowiek w latach dwudziestu kilku, smukły, z twarzą okoloną delikatnym, młodzieńskim zarostem i ten człowiek zaczął pisać, łamiąc się z przeszłości, jak zbłąkany okręt ze sterami kry lodowej na oceanie arktycznym. Nazwał się Zygmunt Orlicz i miał prześliznąć, ukończoną i kochającą narzeczoną, która dla niego dom rodzicielski porzuciła i zarabiała na życie w burzliwym świecie pobłara. A pobłara się nie było można, bo pan Orlicz nie miał tyle dochodów, aby złożyć gniazdko rodzinne. Beata — tak było na imię tej dziewczyny — odwiedzała narzeczonego w jego kawalerskim pokoju, kochała się platonicznie i dobrze było, aż raz...

Pan Orlicz sprostił do swego domu komisję artystyczną, złożoną z redaktorów, rozyszerów, krytyków, wydawców i innych. Ci panowie mieli zadecydować o wartości napisanego dramatu „Za cenę lez”. Podczas, gdy ten areopag zajmuje się sztuką, autor styka się z dwoma przyjaciółmi. Jeden doktor, odpalony konkurent Beaty, ofiaruje mu intratną posadę, aby mu ułatwić ożenienie się i zabezpieczenie bytu ukochanej przez obywatelskie błocie; drugi artysta-skrzypek, ulepiający suchotnicę, radzi bohaterowi bezwarunkowo, aby porzucił narzeczoną, tę kulę w nogi i aby mógł swobodnie oddać się tworzeniu, bo struny grzmot nie będą, dopóki leży coś na nich, chociażby kwiat. Kwiat ten trzeba usunąć nawet... za cenę lez. Lndzi dość jest na świecie, a mało bogów. Dla tej idei warto poświęcić chociażby miłość. I bohater słucha tej rady, wrzuca w piec zakwalifikowany protekcyjnie rękopis, zrywa narzeczeństwo i wyjeżdża.

Aż oto po kilku latach spotykamy bohatera na wyżynach nad Morawskim Okiem w Tatrach. Ciżba ludzi do niego się ciśnie, bo też i sławy jest i bogactwa. — Sztukę „Za cenę lez” wystawiono już sto razy, a w książce rozszła się w kilku wydaniach. Wydawca goni za nim z przygotowanymi tysiącami w gotówce za nowe wydania — aktorka, grywająca w tej sztuce główną rolę, narzuca mu się ze swoją miłością, literaci i krytycy wygłaszają hymny pochwalne na jego cześć — lecz on głuchy na to wszystko wyrwa się z tłumna wielbicieli i jedzie do byłej narzeczonej, o której się dowiedział od dra Bogustawa, że umiera z miłości i tęsknoty. Zdawało się jej, że dramat „Za cenę lez” był napisany pod wpływem tych lez właśnie, które ukochany po rozstaniu się z nią wylewał, zdawało się

jej, że on ją tak bezgranicznie kochał i w tęsknocie i ból stworzył niemiłosiernie dzieło. — Jakże wielką była jej radość, gdy po długich chwilach rozłąki mogła znnowu paść w jego ramiona, utonąć w powodzi pękatanków!

Lecz szczęście jest znikome i słodnicze. W chwili tego ujelenia dowiaduje się Beata, że... dramat był napisany przedtem, nim on ją porzucił. I w tej jednej chwili miłość w jej sercu zgasta, jakby strugą zimnego, płynnego metalu zalana. Odpycha go brutalnie prawie, z ciężkim wyrzutem, że sławę sobie kupił za cenę jej lez. — I bohater rad nie rad wychodzi ze słowami na ustach „Evviva l'artel”!

Towarzyszy mu dziękczynne słowa, wyrażone przez dra Bogustawa: „bydł!”

W sztuce Żuławskiego nie tyle zajmująca jest sama koncepcja i idea, ile charakterystyka osób, wziętych z bieżącego życia. Aktorka, pan od literatury, pan od teatru, pan od poezji, wydawca i inne, chociażby epizodyczne osoby, występują aż w nazbyt znanych poprzednio sylwetkach postaci z bruku lwowskiego i krakowskiego. Sztukę na scenie lwowskiej grano bardzo dobrze. W głównych rolach wielki sukces odniósł p. Adwentowicz i pani Trapszo. Piękna była wystawa w akcie II, „Morisko Oko”. Autora wywołano parokrotnie. Teatr był wyprzedany.

K. Kr.

Kronika lwowska.

Lwów, 8 października.

Obrazy kongresu pedagogicznego we Lwowie rozpoczną się 1 listopada, nie 31 października, jak zapowiedziano. Komitet uchwałił utworzyć jeszcze sekcję dla wychowania pozaszkolnego młodzieży i wychowania sierot. Sekcja ta obejmie 4 referaty, do których uprosił komitet pp. Jeżewskiego, dra Serkowskiego, profesora dra Juliusza Makarewicza i radcę Szybałskiego. Biuro komitetu znajduje się przy ulicy Fiedrichów 1. 10. Lwów.

Sezon operowy we Lwowie. Dyrekcja teatru zaangażowała znanego tenorystę p. Henryka Drzewieckiego z Warszawy.

Wypadek kolejowy. Onegdaj popołudniu na dworcu głównym we Lwowie najechała lokomotywa służbowa t. zw. „rezerwowa” na pociąg towarowy nr 81, przychodzący z Krakowa, skutkiem czego cztery wozy towarowe wyskoczyły z szyn i wyrzuciły się na sąsiednie tory, zawałając je tak, że na usunięcie ich trzeba było poświęcić kilka godzin czasu. Przyczyną katastrofy na razie nieznana. Śledztwo w toku.

Repertuar teatru lwowskiego.

W sobotę po południu: „Sędziowie” i „Skoła kobiet”; wieczór: „Maurey jesienne”.

W niedzielę po południu: „Kordyan”; wieczór: „Maurey jesienne”.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy”

z dnia 8 października.

Nowy plan finansowy.

Wiedeń. W ministerstwie skarbu odbywają się w dalszym ciągu narady nad nowym planem finansowym. W ostatnich dniach brali w tych naradach udział zastępcy Wydziału krajowego z Moraw, którzy omawiali sprawę sa-nacyi finansów krajowych, stojącą w związku z nowym planem finansowym.

Groźba Niemców.

Wiedeń. Komitet wykonawczy stronnictwa niemieckiego uchwałił wysłać deputacje do bar. Bienortha i oświadczyć mu, że Niemcy nie mają zamiaru dalej popierać rząd w jego trudnej sytuacji, jeżeli zaniedbają być interesu narodowe Niemców na korzyść Słowian.

O uzdrowienie parlamentu.

Wiedeń. Partya chrześcijańsko-socjalna zwołała na przyszły tydzień we wszystkich okolicach miasta zgromadzenia ludowe celem wezwania parlamentu do spokojnej i pozytywnej pracy w interesie ludności.

Z Sejmu styryjskiego.

Grac. Niemcy, przekonawszy się, że ich opór przeciw odcyżnieniu interpelacyi się niewiele zmienił w języku słowiańskim na nic się nie przyda, odstąpili od zamierzonej obstrukcyi. — Następne posiedzenie Sejmu odbędzie się we wtorek. Maszulek hr. Attems cofnął swoją dymisyę.

Sejm węgierski.

Budapeszt. Poseł z partyi niezawisłości Nagy zgłosił na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu interpelacyę, ponieważ rząd nie złożył wczoraj, jako w dzień rocznicy stracenia męczenników w Aradzie, wieńca na pomniku straconych.

Budapeszt. Partya ludowa uchwałała tak samo, jak ministrowie, wstrzymać się ostentacyjnie od udziału w dzisiejszym posiedzeniu Sejmu.

Rozmowa z Christoffym.

Praga. „Venkov” ogłasza rozmowę z burmistrzem Christoffym, który oświadczył, że dziś jeszcze rząd ma co do reformy wyborczej demokratycznej na Węgrzech większość, ale za kilka tygodni będzie to wątpliwem, ponieważ w całym kraju zorganizowana t. zw. opór narodowy ze strony Węgrów.

Bagnetem zaś nie chciałbym rządzić. Raz to uczynięm, drugi raz nie chciałbym.

Sprawy chorwackie.

Wiedeń. Ban chorwacki Rauch, który wczoraj przyjęty był na długim posłuchaniu, oświadczył, że cesarz bardzo szczerze go kazał zdać sobie sprawozdanie o wszystkich sprawach chorwackich. Co się tyczy ułaskawienia zasądzonych w procesie zagrobskim oświadczył, że teraz sprawa ta nie jest aktualna. Ułaskawienie przed ukończeniem procesu we wszystkich instancjach byłoby abolicyą procesu.

„Kroat. Corresp.” twierdzi, że między bar. Rauchem a hr. Aerenthalem wybuchł konflikt.

Sprawa Wahrunda.

Wiedeń. „Deutschnat. Corresp.” donosi, że w kołach studenckich rozszalała się myśl rozpoczęcia strajku z powodu sprawy Wahrunda.

Praga. Organ studentów postępowych czeskich zwoła do zajęcia na razie stanowiska wyco-kującego w sprawie Wahrunda.

W razie potrzeby wszyscy studenci postępowi czeszy przyłączy się, jak w roku ubiegłym, do studentów niemieckich.

Elopoty Kłofacza.

Praga. Poseł Kłofacz został wykluczony z tutejszego towarzystwa dziennikarzy czeskich. — Kłofacz nie chciał się poddać sądowi honorowemu towarzystwa w pewnej sprawie.

Los ofiar czerwińskich.

Praga. Dzienniki czeskie zaprzeczają doniesieniem pism węgierskich o ułaskawieniu 45 Słowaków, zasądzonych za udział w rozruchach w Czerniowie.

Demonstracye antiaustriackie w Belgradzie.

Belgrad. W czasie przedstawienia antiaustriackiej sztuki „Hadzi Loja” przyszło tu do burzliwych demonstracyi antiaustriackich. Publiczność wznosiła okrzyki: „Precz z Austrią; niech żyje Bośnia serbska!”

Młoda turecka u cara.

Liwdia. Wczoraj przyjął car nadzwyczajną misyę turecką na uroczystej audyencyi. Następnie odbył się obiad.

Flota kanadyjska.

Ottawa. Rząd postanowił zażądać od parlamentu uchwalenia 20 milionów dolarów na wybudowanie floty kanadyjskiej.

Demonstracye anarchistów.

Paryż. Zwolnienicy anarchisty Ferrera urządzili tu dziś w nocy burzliwą demonstracyę przed ambasadą hiszpańską; w demonstracyi tej wzięło udział 60 samochodów. Policya rozprószyła demonstrantów.

Spadek po Pulitzerze.

Wiedeń. Towarzystwo ratunkowe otrzymało w spużcinie po milionerze Pulitzerze 150 tysięcy koron. Spadek dlatego jest mniejszy, niż przypuszczano, bo Pulitzer w ostatnich latach znaczną część majątku ukłował na dożywotnią rentę roczną 250.000 kor.

Choroba Tolstoja.

Petersburg. Z Jasnej Polany donoszą, że Tolstoj znów zachorował.

Zderzenie pociągów.

Praga. Dyrekcya kolei baszchihradzkiej ogłasza komunikat, w którym donosi, że pociąg pospieszny, który wczoraj o godz. 3 m. 30 po południu wyjechał z Pragi do Chebu, zderzył się z powodu uszkodzenia zwrotnicy z pociągiem towarowym na stacyi Neжда (Neudau) koło Karlsbadu, przyczem elektrotechnik Zimmermann odniósł ciężkie, a 16 innych podróżnych lekkie rany. Także kilka osób z personalu odniosło rany.

Trzęsienie ziemi w Lublanie.

Lubiana. Dziś o godzinie 11 przed południem wielkie trzęsienie wywołało tu silne kilka sekund trwające trzęsienie ziemi. Wśród paniki wybiegła ludność na ulice. Zdaje się, że trzęsienie ziemi nie wyrządziło większych szkód.

Po zamknięciu numeru.

Kraków, 8 października.

Jubileusz Muzeum Narodowego. Wczoraj odbyło się posiedzenie komitetu jubileuszowego Muzeum Narodowego, pod przewodnictwem wiceprezydenta dra H. Szarskiego. Na posiedzeniu tem ułożono ostateczny program uroczystości, która odbędzie się dnia 19 października, we wtorek.

O godzinie 10 przed południem odbył się w kościele N. P. Maryi solenne nabożeństwo, o godz. 11 nastąpił uroczyste posiedzenie w Sukiennicach, gdzie przemówił prezes komitetu obywatelskiego dr Szarski i prezydent miasta dr Leo. Dyrektor Muzeum dr Kopera wygłosił odczyt p. t. „Muzeum Narodowe na Wawelu”. O godz. 2 i pół po południu odbyło się gremialne wycieczka delegatów i gości zaproszonych na Wawel, gdzie objeżdżali dziedzińca będą pp. Hendel, Wyczyński i urzędnicy Muzeum Narodowego. Wieczór o godz. 7 odbędzie się w salach starego teatru bankiet, jednak bez udziału pań, dla których zarezerwowano miejsca na galeryi.

Obecnie zaczynają już napływać liczne dary dla Muzeum.

Mianowania. Minister oświaty zatwierdził uchwałę kolegium profesorów o dopuszczeniu dr Seweryna Krzemienińskiego, jako docenta p. wy. fizyologii roślin i botaniki rolniczej na wydziale filozoficznym Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie.

Pokąsani przez psy. Od dłuższego czasu zachodzą w Krakowie wypadki pokąsania ludzi przez psy, przyczem stwierdzono kilka wypadków wściekłości. Wczoraj o godzinie 5 po południu przy ulicy Karmelickiej pokąsany był dotkliwie 36 lat H-czącego St. Deptę; o godzinie pół do 6 na ulicy Dietlowskiej został pokąsany 10-letni chłopak Lomy Vartulki, a o godzinie 7 wieczorem najdotkliw-szemu pokąsaniu, bo po twarzy, uległ na Biela-nach 5 i pół-letni chłopiec Mieczysław Maciejowski. Wszyscy trzej odesłani zostali do zakładu prof. Bajwidy, Maciejowski przedtem oddany został do szpitala św. Łazarza, na oddział chirurgiczny, celem zaszycia ciężkich ran, zadanych na twarzy przez psa.

Usłowny zamach samobójczy. Odnośnie do notaki pod powyższym tytułem w nrze 457 naszego dziennika, z kongregacyi kupieckiej proszą nas o stwierdzenie, że nie jest prawdą, jakoby Robert S. od 3 i pół miesiąca nie otrzymał żadnej odpowiedzi na złożone papery służbowe. Był on informowany kilka razy o wolnej posadzie, lecz biuro kongregacyi nie może przeczyć zmuszać firm, aby nieodpowiednio dla siebie pomocnika przyjmowały.

Z sal sądowej. W dalszym ciągu składali wczoraj zeznania świadkowie: Tarnawski, wachmistrz zandarmeryi, który aresztował i pierwszy przesłuchiwał Kaimową matkę oskarżonego Stanisława, oraz św. dr St. Krzyżanowski, st. komisarz policyi, który przesłuchiwał Wiktorę Kaimową, siostrę Stanisława. Usłowania ona udowodniła swoje „alibi”; przypała atoli do muru przyznała, że była obecna

w domu w czasie spełnienia czynu, w morderstwie jednak nie brała udziału, a widząc co się dzieje, uciekła. Zamordowaną Annę opisywała, jako kochającą złą i pijaczkę.

Sw. Moros, dozorca więzienny, zeznał, że Kaimowa (matka) opowiadała raz przed nim historję spełnienia zbrodni. Zeznania nadawał, że syn po uderzeniu żony polaniem, owiniął nieprzytomną sznurkiem i wyciągnął z sieni powiesił na belce, przyczem Kaimowa matka, wiliąc wysiłki syna, pomagała mu wyciągnąć ciało.

Działaj po ukończeniu przesłuchań świadków, dawali ożeczenie lekarza: dr Janowski i dr Łobaczewski, którzy wyrazili opinię, że Anna Kaimowa (żona Stanisława) mogła stracić natychmiast przytomność, gdy ją mąż schwytał pod garło, a Kaim mąż mniemal, że żona jego już nie żyje, i jako taką wyniósł ją na balkon, celem upozorowania samobójstwa.

Po zamknięciu postępowania dowodowego, przewodniczący przedłożył ławie przysięgłych szereg pytań w kierunku zbrodni morderstwa, wspiwiny w tej zbrodni, zbrodni zabójstwa i kilka pytań ewentualnych.

Następnie rozpoczęły się wywody stron. Prokurator dr Wayda w dłuższym wywodzie przystymy-wał akt oskarżenia, twierdząc, że ewidentnie działali w złym zamiarze, obrocy naturalnie nie przed-wieniali swych zamiar taki wykluczali, dowodząc, że ma się tu tylko do czynienia raczej z tragedją rodzinną, niż z uplanowaną zbrodnią. Po resumé przewodniczącego, radcy sądu Urela, przysięgli o godzinie 12 w południe udali się na naradę.

Wyrok spodziewany jest po godzinie 2 po południu.

Z Warszawy. (Sprawa Związku katolickiego. — Konfirmacye i zgłogodzenia wyroków śmierci. — Rewizya w kuchni wspólodzielczej).

— W sprawie „Związku katolickiego” wiceprezes „Związku” p. Stan. Godwiński, zamieszka w „Słowia” wyjaśnienie następujące:

„Faktem jest, że ministeryum spraw wewnętrznych za pośrednictwem generał-gubernatora warszawskiego zwróciło się do założycieli Związku z żądaniem zmiany ustawy w tym duchu, aby cele oświatowe były z działalności Związku wykluczone i w sprawie tej odpowiedzialnie starania u władz były przedsięwzięte. Wszakże żadnego telegrama z poleceniem zawieszenia działalności Związku z ministeryum spraw wewnętrznych Związek nie otrzymał.”

— Skazani przed kilku dniami na śmierć przez powieszenie za udział w napadzie bandyckim: Wacław Szwarz, Józef Małachowski, Szymon Nowak, Józef Piecynia, Jan Wiatra, Stanisław Wierczok, Wojciech Gralak i Ignacy Kwiatkowski zostali ułaskawieni przez generał-gubernatora warszawskiego. Kwiatkowskiemu zamieniono karę śmierci na 4 lata robót ciężkich, pozostałym zaś na 10 lat. Natomiast zatwierdził gen.-gubernator wyrok sądu wojennego, skazującego na karę śmierci przez powieszenie Władysława Zukomskiego, i Teofora Kowalskiego za udział w zaburzeniach w więzieniu kielackim.

— Wczoraj w południe policya i agenci ochrony dokonali rewizyi w kuchni wspólodzielczej (hygienicznej) przy ul. Brackiej. Zabrano książki i korespondencyę oraz aresztowano p. Cielochiego, dyrektora kuchni, p. Wrzesniowieckiego, kasyerkę i p. Będeka, który przybył w odwiedziny do kasyerki. Jeden z agentów był w masce.

— W sprawie „Związku katolickiego” wiceprezes „Związku” p. Stan. Godwiński, zamieszka w „Słowia” wyjaśnienie następujące:

„Faktem jest, że ministeryum spraw wewnętrznych za pośrednictwem generał-gubernatora warszawskiego zwróciło się do założycieli Związku z żądaniem zmiany ustawy w tym duchu, aby cele oświatowe były z działalności Związku wykluczone i w sprawie tej odpowiedzialnie starania u władz były przedsięwzięte. Wszakże żadnego telegrama z poleceniem zawieszenia działalności Związku z ministeryum spraw wewnętrznych Związek nie otrzymał.”

— Skazani przed kilku dniami na śmierć przez powieszenie za udział w napadzie bandyckim: Wacław Szwarz, Józef Małachowski, Szymon Nowak, Józef Piecynia, Jan Wiatra, Stanisław Wierczok, Wojciech Gralak i Ignacy Kwiatkowski zostali ułaskawieni przez generał-gubernatora warszawskiego. Kwiatkowskiemu zamieniono karę śmierci na 4 lata robót ciężkich, pozostałym zaś na 10 lat. Natomiast zatwierdził gen.-gubernator wyrok sądu wojennego, skazującego na karę śmierci przez powieszenie Władysława Zukomskiego, i Teofora Kowalskiego za udział w zaburzeniach w więzieniu kielackim.

IGNACY SOROLEWSKI

w Krakowie, przy ul. Grodzkiej 1. 3.

Zgubiono

dnia 6 października wieczór w okolicy ul. Karmelickiej zegarek złoty męski z monogramem R. K. Upraszam się odnieść na ul. Sobieskiego 1, I p., za wynagrodzeniem 20 K. 6525

Meble do sypialni

w zupełnie dobrym stanie, nadto lampy do trzech pokoi i kuchenki, natychmiast do sprzedania. Wiadomość między godzinami 9-5 po południu. przy ul. Zielonej 11, drzwi 10, na prawo. 6515 1 3

Sklep spożywczy

w śródmieściu do sprzedania. Wiadomość w Pralni Narodowej, ulica Floryańska 1, 26. 6516 1 3

Pokój

z utrzymaniem lub bez, u wdowy po adwokacie, do wynajęcia dla ucznia lub ucznia akol średnich, lub dla słuchacza uniwersytetu (ewent. pomoc w naukach). Oświetlenie elektryczne, w domu. — Ulica Straszewskiego 8. Blumenfeldowa. 6489 1 3

Ziemniaków jadalnych

wprost od producentów, z dostawą do piwnicy, dostarcza na zamówienie

„Jedność“

Spółka handlowa członków Towarzystwa rolniczego okręgowego w Krakowie — po cenach targowych.

Zgłaszać się należy: ul. Piłarska 11, od g. 9—11 rano. 6475 1 6

WIKTOR BARABASZ

skład fortepianów, pianin i harmonium, poleca 5561 233 6

najlepsze instrumenta firm krajowych.

Wyłączne zastępstwo fabryki Bosendorfera, Elzbara, Wirtha, Kottkiewicza. Zarazem najpraktyczniejsze kresła do fortepianów.

Słuchacz II r. praw

udziela lekcji uczniom niższego gimn., jak dawniej. Praca sumienna. Zgłoszenia „Sors“ poście rest. Kraków, za kwitem in. 6500 1 2

Maszynista

dla prywatnego zakładu elektrycznego, obeznany z obsługą motoru benzynowego, dynamomaszyn i akumulatorów, potrzebny od 15 października b. r.

Zgłoszenia wraz opisami świadectw pod B. 1909 poście restante Oświęcim, dworzec. 6506 1 3

Zarząd dóbr Głębowice

ma 300 M. C. kapusty w głowach do sprzedania loco stacya Zator. 6514 1 8

OBRAZY

wybitniejszych artystów krakowskich kupię tylko okazjynie. Zgłoszenia do 15 b. m. pod „Okazy“ przyjmuje Administracya „N. Reformy“. 6501 1 3

Biżuterje, perły i t. d.

w starożytnej oprawie złotej, a także samą oprawę i inne przedmioty ozdobne poszukiwane do prywatnego kupna po dobrej cenie. Ścisła dyskrecya! Zgłoszenia pod M. E. poście restante Aleksandrowo. 6474

Zastępców na prowincje

dla ubrań do pracy poszukuje Antoni Schwarz, zakład do wyrobu hyg. ubrań do pracy, Praga II, Nekażanka 4. 6507

Do sprzedania

mało używane orkiestryony, 1 elektryczny i 2 walcowe; bilard, jeden mały karambolowy i jeden piramidkowy w restauracyi A. Szerera przy ul. Pawiej 6. 6441 2 3

Familijny kinematograf

rownocześnie Latarnia magiczna 33 cm. wysoki z 3 barwnymi filmami i 6 obrazami na szkie. 3 1/2 cm. szer., lampą naftową, z reflektorem i sposobem nyczenia, całkowity w pudełku Kor. 16. Tym kinematografem można rzucić na ścianę żywe obrazy, przez młodych i starych chętnie widziane. Mechanizm jest bardzo dokładny, a prosty tak, że każde dziecko z łatwością może nim kierować. Do nabycia wprost przez c. i k. nadw. dostawcę

Hanns Konrad

Dom wysyłkowy w Brnie Nr 304 (Czechy). Bogato il. pols. główny cennik kinematografów, listy kinematografów, maszyn parowych, zabawek ruch. i t. d. wysyła na żądanie każdemu za darmo opłatnie. 5771 1 5

Do sprzedania

dobrego, korzystnego źródła nabycia przedmiotów użytkowych i na podarki, niech zażąda kartę koresp. odbitego ilustrowanego głównego katalogu z 3000 odbitek od firmy c. i k. dostawca dworu Hanns Konrad, w Brnie Nr 329 (Czechy). 5803 5 13

Kto szuka

dobrego, korzystnego źródła nabycia przedmiotów użytkowych i na podarki, niech zażąda kartę koresp. odbitego ilustrowanego głównego katalogu z 3000 odbitek od firmy c. i k. dostawca dworu Hanns Konrad, w Brnie Nr 329 (Czechy). 5803 5 13

We wtorek

między godz. 8—9 wieczór zgubiono złoty zegarek damski z łańcuszkiem, na drodze ze Sokola ul. Wolska, Straszewskiego, aż do rogu Karmelickiej. Zaskawy znalazca zecheć się zgłosić na ul. Czarnieckiego 1. 137, II p., drzwi na prawo. 6472 2 3

Pensjonat

bardzo dobrze prosperujący zaraz do odstąpienia. Wiadomość w biurze ogłoszeń Karmelicka 1. 15. 5756 11 20

Uczniowie lub uczennice

z lepszego domu znajdują hygieniczne umieszczenie (pokoje oddzielne lub wspólne), zdrowy, obfity wikt i staranna opiekę, (na żądanie pomoc w naukach przez pierwszorzędną sity nauczycielskie). Tamże wydaje się obiady od skromnych do wykwintnych w domu i na miasto. Ul. Dunajewskiego 1. 6, parter. litera B. drzwi na lewo. 5765 5 5

Pisze na maszynie i pomaza

w językach: polskim, francuskim, niemieckim i angielskim. — Helena Frydowa, Łobzowska 12, II piętro. Przyjmuje od 9—3. 5876 8 10

Dokładnie

przygotowuje do matury seminaryjalne. Rezultaty pewne. Ceny przystępne. Wiadomość Egzamin 250 poste restante Kraków. 6163 3 3

Dwa bezpłatne dodatki

t. j. nową ustawę przemysłową z objaśnieniami i powieść otrzymana odwrotną pocztą każdy, kto zaprenumeruje „Dziwignię“ na IV kwartał, nadsyłając 1 K 30 h pod adresem: Redakcyja „Dziwignię“ Lwów. 6450 2 3

książek polskich z dziedziny filozofii i psychologii, pedagogiki i dydaktyki, językoznawstwa, historii, krytyki i teorii literatury, sztuk plastycznych i muzyki za nadesłaniem 30 h w znaczkach pocztowych. Księgarnia Polska B. Potonieckiego we Lwowie. 6007 6 10

Kupuję kawałki niedopalonych świec

stearynowych, po cenach umiarkowanych Jan Erker, Kraków, ul. Szewska 3. 5911 8 28

Potrzebny uczeń

do cukierni W. Nowaka w Bochni. 5435 17 20

Winogrona stołowe i kuracyjne

szlachetne i słodkie gatunki K 8-80, dalej szlachetne brzoskwinie K 4-50, gruszki stołowe K 4-50, melony ananasowe K 3-50; jabłka stołowe i na strudel K 3-80, śliwki jesienne K 3-80, czyste górski miód kwiatowy K 7-80, wszystko po 5 kg. opłatnie wysyła Frankl et Comp., Versecz (Werschetz) Połud. Węgry. Adres telegr.: „Frankl Export“. 4978 9 10

Do Polek!

Jeśli chcecie być piękne i szlachetne, nie kupujcie Panie pudru pruskiego, bo go zastępuje w zupełności polski

Puder tłusty „Mimoza“

a ma tę wyższość nad wyrobami zagranicznymi, że daje zarobek polskim robotnikom, zatrudnionym we fabryce chemiczno-kosmetycznej „Mimoza“ w Podgórzu

Nadto 5% od czystego zysku przeznaczają na dochód Kolei Pań. Tow. Szkoły Ludowej w Krakowie.

Za 75 hal. dostanie pudełko pudru (wielkości pudru Leichnera za 1 kor.) w każdym składzie perfum i kosmetyków.

W Krakowie sprzedaje oprócz innych firm Reim i Spółka. 2787 61 0

OGŁOSZENIE LICYTACYI.

Dnia 11 października b. r. o godzinie 10 z rana, odbędzie się w Lubliczu obok Gieszanowa, przymusowa licytacya inwentarza, należ. do p. Zygmunta Dobryńskiego, składająca się z 103 krów, 68 koni (wśród tych okazy czystej krwi), 28 wozów, powozów i t. d. i maszyn rolniczych. Jedzie się koleją do Lubaczowa, potem koni 1 1/4 godziny. 6461 2 2

Na reumatyzm

goscic, postzrai (ischias) i lamania poleca się usmierzajace nacieranie, od wielu lat ogromnie rozpowszechnione, przez wielu lekarzy ordynowane i przez znakomitości uznane

Linimentum Gaeultheriae compositum

z prawnie zarejestr. marką ochronną

„NERWOL“

chemika dra Juliusza Franzosa, aptekarza w Tarnopolu. Cena lakaonu 80 hal. — 10 flakonów 8 koron, nie licząc opakowania i franko. Tysiące listów dziękczynnych do przegladniacy. Dwa razy dziennie wysyłka pocztowa. — Do nabycia w każdej większej aptece, względnie w aptece chemika Dra Juliusza Franzosa w Tarnopolu. W Krakowie do nabycia w aptece Wiszniewskiego. 21 60 0

Magazyn Towarów Bławatnych

i gotowej Konfekcyi damskiej, oraz Pracownia sukien pod fachowym zarządem.

Towar doborowy. Ceny umiarkowane.

UWAGA: Magazyn w niedziele i święta zamknięty. 51135 0

Księgarnia G. Gebethnera i Sp. w Krakowie

poleca

JULIUSZA SŁOWACKIEGO PISMA

Zbiór utworów wydanych za życia i po śmierci poety, w układzie Artura Górskiego, 6 tomów Kor. 15, w oprawie Kor. 20. Wydanie na lepszym papierze Kor. 20. W oprawie Kor. 30. Toż w ozdobnej półskórkowej oprawie Kor. 40. 6293 2 13

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

SANATORYUM ZIMMERMANNOWSKIEJ FUNDACYI

w Kamienicy (Chemnitz). 4641 9 12

Dyeta; łagodne leczenie wodą; leczenie elektryczne i świetlne; wpływ psychiczny; zakład zanderowski, promienie Röntgena, d'Arsonvalizacja; kąpiele z granego powietrza w zimie; wygodne urządzenie pokoi. Leczenie wszelkich uleczyć się dających chorych, z wyjątkiem chorób zakaźnych i umysłowych. Ilustrowane prospekty za darmo. Lekarz mówi po polsku. Lekarz kierujący Dr Loebell.

D. E. Friedlein

Kraków, Rynek 17.

WARUNKI WYPOŻYCZALNI NUT:

4 kawałki miesięcznie	K 1-40
6 kawałków miesięcznie	K 2-—
6 kawałków miesięcznie	K 3-—
Z premią: Abonent otrzymuje co miesiąc premię w nutach wartości	K 2-—

Na prowincje: Zmiana nut raz na miesiąc, za to pięciokrotna ilość kawałków. 6042 8 10

„ORIONIT“

Zasłużone powodzenie wśród praktycznych gospodyń ma

5705 13 0

jako ochraniający i najlepszy środek w świecie do szybkiego prania białizny, który zaoszczędza 2/3 pracy i czasu i wybiela niesłychanie.

Tysiącami wypróbowany.

Jedyny tego rodzaju wyrób krajowy wytwarzany w Krakowskiej fabryce chemicznej W. Śmiechowskiego.

Żądać wszędzie! Cena 40 h. Marka biały paw.

METODA BERLITZA

udzielają lekcji osobnych i zbiorowych po cenach b. przystępnych

Francuz z wyższ. wykształc.

Anglik z wyższ. wykształc.

Niemiec z wyższ. wykształc.

Włoch z wyższ. wykształc. 5237 6 0

Kraków, ul. Floryańska 25, I piętro.

G. WINIWARTERA

Wiedeń, I., Getreidemarkt 8,

Walcownia rur ołowianych i fabryka rur z ołowiu, specjalne urządzenia do pocynkowania i pooblawiania blachy falistej i innych wyrobów dostarcza najlepszej 1713 19 24

blachy pocynkowanej

która według orzeczenia krajowej stacyi doświadczalnej przy szkole politechnicznej we Lwowie z d. 30 lipca 1907 l. 201 wytrzymała na ciągnięcie 3300 kg. na 1 cm², a przy 40 zgięciach o 180° na wałku 4 mm. grubym cynk nie odprysł, zaś według świadectwa przemysłowego Stowarzyszenia upoważnionych budowniczych we Lwowie z d. 14 sierpnia 1907 i pierwszorzędných powag budownictwa została za najlepszą uznana i jako taka używana przy budowach monumentalnych.

Wyłączna reprezentacya na Galicyę i Bukowinę:

S. LILIENTHAL, Lwów, Telefon Nr 621.

Do sprzedania

w powiecie wielickim folwark, mający 151 morg. obszaru, w czem 120 morg. dobrej roli i łąk. Znacomite miejsce do parcelacyi. Wyjaśnienie udziela Z., poczta Gdów. 6410 2 3

Nowość! Warszawianka!

Czekolada wyborna mała słodka wyrobu fabryki cukrów, czekolady i herbatników

ADAMA PIASECKIEGO

w Krakowie 4348 67 0 ul. Długa 12 — ul. Floryańska 2.

Ad. Arbenza

brzytwy szwajcarskie

Zawsze najlepsze najzupełniejsze poręczenie

Opatrzono Arbenza patent, przyrzędem bezpieczeństwa są najprostszymi, najstosowniejszymi i najdoskonalszymi w świecie brzytwami. Uwaga! Z życia zagrobowego, artykuł prof. dra Lombroso i t. d. Cena 120 kor. Do nabycia w księgarniach. Skład główny: Gebethner i Sp. w Krakowie, Rynek 23. 6267 3 5

Szkoła dramatyczna

Michała Przybyłowicza

Kraków, ul. Strzelecka 19.

Na lekcje osobne zapisywać się można między godziną 12—1 codziennie. 6243 4 10

Tresowany buldog II.

do sprzedania, wiadomość Karmelicka 51. 6519 1 2

Mleczarnia parowa

wypożycza na dnie i godziny, Franciszek Albin, Skład maszyn rolniczych w Podgórzu, ul. Wolska 1. 1. 6518 1 3

Ma do ulokowania

na hipoteki realności K 25.000, K 25.000, K 20.000, K 20.000, K 20.000, K 20.000, K 13.000, K 12.000, K 8.000 i K 8.000 ma kancelaryja 6520 1 3

Dra Franciszka Mussila, adwokata

w Krakowie, Karmelicka 15, I p.

Oliwę do maszyn rolniczych

mineralną, polską, kaukaską i amerykańską.

Oliwę lecerską, Oliwę rzepakową polską. Smarowidło do wozów polskie i belgijskie. 6299 1 2

Smarowidło i lakiery do uprzęży. Właderka do gaszenia ognia.

LATARKI

stajenne i ręczne polecają

w największym wyborze najtaniej

Reim i Spółka, Kraków.

Wielki wybór

fortepianów i pianin do sprzedania i wynajęcia. St. Boroń, Kraków, ul. Floryańska 38, I p., dom p. Bialika. 6246 8 30

Nauczycielka

poszukuje lekcji. Zgłoszenia: „Nauczycielka“ poście rest. Kraków. 6184 10 10

Proszę się przekonać

o zasobności mojej firmy, i w tym celu w razie potrzeby przedmiotów użytkowych i na podarki wszelkiego rodzaju, zażądać kartę korespondencyjną mego katalogu głównego z 3000 odbitek za darmo, opłaconego. C. i k. nadworny dostawca Hanns Konrad, Brnie Nr 338 (Czechy). 5812 5 18

Introligatora

do prac prywatnych, obeznanego i dobrze wykształconego w tym zawodzie, na stałe miejsce poszukuje firma Józef Nowak, Orlowa (Śląsk austr.). 5973 6 6

Łatwo spamiętać!!

4 litery i 4 słowa

W. F. G. G.

czyli

Wódka francuska „Gładyator“

Gogeli, aptekarza w Kołomyi.

Znakomitej dobroci wyrób krajowy. W aptekach i drogerjach na składzie. Już nicma potrzeby obcych wyrobów.

Cena 70—120—200 hal.

We Lwowie skład hurtowny u Mikolajcha i Ski. Apteka Dra Piepes Poratyńskiego, plac Bernardyński. — W Krakowie w aptece K. Wiszniewskiego, Jaura i Mikuckiego. 6366 3 10

Poszukuję

3 pokoi, przedpokoju i kuchni, od 1 listopada. Zgłoszenia pod T. A. poście restante Kraków. 6435 2 2

Zupełnie bezpłatnie, bezinteresownie

przyjme jakiegokolwiek zajęcie biurowe zaraz. Adres: „F. N.“ poście rest. Kraków. 6396 2 3

Gotowe kroje

(formy)

na kostyminy, zakłady, bluzki, staniki, spodnie, rekawy, białiznę, gorsety, ubiory dla dzieci, szlafroki, matynki i najnowsze żurnale poleca 5552 5 5

M. LANBAU, w Krakowie, Mikołajska 7.

Zlecenia z prowincyi odwrotnie.

Portret kredkowy

artystycznie wykonany z szeroka, ozdobną ramą podług wyboru — wielk. 60x75 cm. kosztuje w moim zakładzie tylko 10 koron.

Zamówienia przyjmuję w zakładzie lub pocztą za nadesł. fotografii.

Zakład art. fotogr. malarzki „Helios“

Kraków, ul. św. Sebastjana 1. 16. 6397 6 10

Krupnicza 16. II p., u p. Tomaszewskiej.

Do wynajęcia 1 lub 2 pokoje umeblowane, tamże obiady w domu i na miasto. 6399 5 10

Droguistka

z bardzo dobrimi świadectwami poszukuje posady. — H. S., Hyżne koło Rzeszowa. 6393 2 6

Obiady po 90 halerzy

z trzech dan., a na żądanie i kolacya po 60 halerzy, na miejscu i do domów, wydaje dom prywatny. Szpitalna 1. 22, II p. 6393 3 3

5 pokoi

2 werandy, stajnie, szopa, ogródek, wodociąg w domu do wynajęcia zaraz w Bochni, ul. Sandecka 418. Blizsza wiadomość: ogrodnik Jachimowicz, tamże. 6418 4 5

Powozy półkryte

mało używane, na oliwnych osiach, są do sprzedania. Wiadomość: Franciszek Godula, rymarz i siodlarz, Kraków, ul. Blich 23. 6397 4 6

Biegłe władać językiem międzynarodowym ESPERANTO

w ciągu 2 do 3 miesięcy

wyucza dyplomowany przez twórcę języka, esperantysta z Warszawy. Opłata za cały kurs 30 koron. Długa 21, III p. front, Mędrkiewicz. 6434 2 2

Niemka

udziela lekcji języka niemieckiego pod przystępnymi warunkami. Adres: O. Werner, ulica Bosacka 1. 11, II piętro. 6423 2 3

BUDYNEK PARTEROWY

nadający się na warsztat stolarski, ślusarski i t. p., lub na większą pańską stajnię (8 koni), zaraz do wynajęcia. Wiadomość: Na Wenecyi 1. 1. 6448 2 5

Udziela korepetycyi

uczniom i uczennicom szkół średnich, oraz przygotowuje do egzaminów słuchacz IV roku filozofii. Wynagrodzenie miesięczne w stosunku 80 hal. do 1 K za godzinę. Zgłoszenia: St. Wiarowski, Kraków, Uniwersytet. 6453 2 3

Okna, drzwi

posadzkę dębowa, piece kałowe, z willi, można nabyć po cenie przystępnej, u p. Leona Schönfelda, skład drzewa, przy ulicy Grzegorzeckiej. Nr telefonu 937. 6467 2 3

Potrzebny korespondent

piszący biegle po niemiecku, oraz na maszynie. Wiadomość u firmy Władysława Czerwińskiego wdowa, dom handlowo-komisowy, ul. Radziwiłłowska 19, od godz. 12—2. 6473 2 2

Pianino

mało używane, jest do sprzedania u stróciela „topki, Kraków, Długa 7, III p. 6478 2 3

Dziennikarz

offera polityki pruskiej, poszukuje zajęcia. Może udzielać lekcji niemieckiego, francuskiego, łaciny, matematyki. — Kraków, Wenecya 1. 2, 13. 6479 2 3

Biuorko amerykańskie

tanio do sprzedania. Ul. Retoryka 10, parter w podwórzu. 6485 2 3

Krawiec męski

z długoletnią praktyką, chce objąć posadę jako przykrawca. J. Z. poście restante Podgórze. 6481 2 2

ZEGARKI

najdokładniej uregulowane i obciążone, z 3 letnim poręczeniem na piśmie wysyła Pierwsza fabryka zegarków

HANNS KONRAD

c. i k. nadw. dostawca w Brnie, Nr 317 (Czechy).

Szwajcarski niklowy zegarek K 5, budzik K 290, zegar wahadkowy K 850. Katalog główny z 3000 odbitek na żądanie za darmo opłacony. Wysyłka za zaliczką. Niema ryzyka. Wymiana dowolna lub zwrot pieniędzy. 5791 2 6